

Заключение об оценке регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта

<p>1. Реквизиты проекта нормативного правового акта: (вид, сфера муниципального регулирования проекта нормативного правового акта или его отдельных положений, наименование): <i>Проект постановления Администрации Каменск-Уральского городского округа «О внесении изменений в Порядок предоставления муниципальным фондом «Фонд поддержки предпринимательства Каменск-Уральского городского округа» субсидий на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с рекламой их товаров (работ, услуг) в Каменск-Уральском городском округе»</i>(далее – проект постановления) <i>Порядок предоставления муниципальным фондом «Фонд поддержки предпринимательства Каменск-Уральского городского округа» субсидий на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с рекламой их товаров (работ, услуг) в Каменск-Уральском городском округе утвержден постановлением Администрации Каменск-Уральского городского округа от 12.03.2021 № 185 (далее - Порядок).</i></p>
<p>2. Сведения о разработчике проектанормативного правового акта: Разработчик: <i>отдел развития потребительского рынка, предпринимательства и туризма Администрации Каменск-Уральского городского округа</i> Ф.И.О. исполнителя проекта муниципального нормативного правового акта: <i>Черкашина Ольга Александровна</i> Должность: <i>главный специалист отдела развития потребительского рынка, предпринимательства и туризма Администрации Каменск-Уральского городского округа</i> Тел: <i>8(3439) 396830</i> Адрес электронной почты: <i>business@admnet.kamensktel.ru</i> Фактический адрес: <i>г. Каменск-Уральский, ул. Ленина, 32, кабинет 408</i></p>
<p>3. Степень регулирующего воздействия проектанормативного правового акта:</p>
<p>3.1. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта(высокая/низкая): <i>низкая</i></p>
<p>3.2. Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: <i>проект постановления не устанавливает новые запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, не способствует возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.</i></p>
<p>4. Описание проблемы, на решение которой направлено муниципальное регулирование, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:</p>
<p>4.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования (информация, подтверждающая существование проблемы): <i>Возникла необходимость внесения изменений в некоторые положения Порядка, соответствующие новым условиям, что не ведет к изменению основных параметров Порядка.</i></p>
<p>4.2. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы: <i>Невозможность получения финансовой поддержки МСП.</i></p>
<p>5. Описание предлагаемого способа муниципального регулирования, иных возможных способов решения проблемы (альтернативные способы решения проблемы): <i>Принято решение внести изменения в пункт 2.1 Порядка дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:</i> <i>«не быть получателем средств из бюджета Каменск-Уральского городского округа в соответствии с настоящим Порядком в течении последних трех лет, предшествующих году представления заявки на получение субсидии.»;</i> <i>2) в пункте 2.4 Порядка слова «50 000 (пятидесяти тысяч) рублей» заменить словами</i></p>

<p>«70 000 (семидесяти тысяч) рублей»;</p> <p>3) пункт 1 заявления о предоставлении субсидии, являющегося Приложением № 1 к Порядку дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: «- не быть получателем средств из бюджета Каменск-Уральского городского округа в соответствии с настоящим Порядком в течении последних трех лет, предшествующих году представления заявки на получение субсидии.».</p> <p>Альтернативные способы решения проблемы при данном муниципальном регулировании не могут быть использованы, так как уточняются некоторые положения Порядка, необходимость внесения изменений является необходимой.</p>
<p>6. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования: Оказание финансовой поддержки субъектам МСП в большем размере. Предоставление субсидий субъектам МСП, которые еще не воспользовались данным видом поддержки.</p>
<p>7. Ссылка на нормативные правовые акты или их отдельные положения, в соответствии с которыми осуществляется муниципальное регулирование: Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Устав муниципального образования.</p>
<p>8. Сведения об основных группах субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов инвестиционной деятельности, иных группах, включая органы местного самоуправления, муниципальные организации, интересы которых затрагиваются предлагаемым муниципальным регулированием, количественная оценка таких групп:</p>
<p>8.1. Основные затрагиваемые группы: 1) Отдел развития потребительского рынка, предпринимательства и туризма Администрации Каменск-Уральского городского округа 2) Муниципальный фонд «Фонд поддержки предпринимательства Каменск-Уральского городского округа» 3) Субъекты МСП</p>
<p>8.2. Оценка количества участников отношений (по каждой затрагиваемой группе): Субъекты МСП – не менее 20 ед.</p>
<p>9. Новые функции, полномочия, права и обязанности органов местного самоуправления, возникающие (изменяющиеся) при муниципальном регулировании: Не возникают.</p>
<p>10. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности: Не возникают.</p>
<p>11. Оценка соответствующих расходов (доходов) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, возникающих при муниципальном регулировании: 11.1. Федеральный бюджет: Дополнительные расходы, связанные с муниципальным регулированием отсутствуют</p>
<p>11.2. Областной: Дополнительные расходы, связанные с муниципальным регулированием отсутствуют</p>

11.3.Муниципальный бюджет: 1400 тыс. руб.
11.4.Внебюджетные фонды: <i>Не предусмотрено</i>
12. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, субъектов инвестиционной деятельности в случае, когда реализация проекта нормативного правового акта будет способствовать возникновению расходов: <i>Соответствующие расходы не предполагаются.</i>
13.Ожидаемые результаты и риски решения проблемы предложенным способом регулирования, риски негативных последствий: <i>Риски негативных последствий отсутствуют.</i> <i>Ожидаемый результат: предоставлениефинансовойподдержки на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства,связанных с рекламой их товаров (работ, услуг).</i>
14.Описание методов контроля эффективности выбранного способа достижения цели регулирования: <i>Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется Фондом и органами муниципального финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством.</i> <i>Требования к отчетности субъектов МСП и показатели результативности предоставления субсидий не устанавливаются, поскольку субсидии предоставляются в целях компенсации затрат, фактически произведенных субъектом МСП, связанных с рекламой товаров (работ, услуг) субъектов МСП.</i>
15. Описание ключевых показателей достижения целей предлагаемого регулирования: <i>Ключевым показателем при данном регулировании будет считаться количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с рекламой их товаров (работ, услуг).</i>
16. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: <i>Не предусмотрены.</i>
17.Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления его в силу либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: 17.1. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочка введения предполагаемого регулирования: <u>НЕТ/ ДА</u> (с указанием в днях срока с момента принятия проекта муниципального нормативного правового акта): <i>Проектпостановления переходных положений не предусматривает.</i> 17.2. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: <u>НЕТ/ ДА</u> (с указанием в днях срока с момента принятия проекта муниципального нормативного правового акта): <i>Нет</i>
18. Сведения о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: 18.1.Полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового, проекта муниципального нормативного правового акта, проекта заключения: https://kamensk-uralskiy.ru/jekonomika/ocenka_regulirujushhego_vozdejstvija/ocenka_regulirujushhego_vozdejstvija_proektov_aktov.html

18.2. Срок проведения публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта:

начало: «29» января 2024 г.;

окончание: «09» февраля 2024 г.

18.3. Сведения об организациях, извещенных о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта:

- Уральская торгово-промышленная палата;
 - Свердловский областной союз промышленников и предпринимателей;
 - Свердловское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;
 - Свердловское областное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;
 - Региональная общественная организация Свердловской области «Предприниматель»;
 - Некоммерческое партнерство «Союз малого и среднего бизнеса г.Каменска-Уральского»;
 - Муниципальный фонд «Фонд поддержки малого предпринимательства город Каменск-Уральский»;
 - Беспутин И.И.; Кукарин А.В.; Серебряков А.А.; Курганская М.;
 - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Свердловской области Артюх Е.Н.;
- Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Институтотом экономики Уральского отделения Российской академии наук.

18.4. Статистика предложений, поступивших по итогам публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта:

- 1) Общее количество поступивших предложений: 3,
из них мнений о поддержке акта: 3
- 2) Общее количество учтенных предложений: 3
- 3) Общее количество частично учтенных предложений: 0
- 4) Общее количество неучтенных предложений: 0

18.5. Устраненные в ходе публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта административные барьеры и избыточные издержки: административные барьеры и избыточные издержки не выявлены.

18.6. Иные сведения о проведении публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта: нет

19. Выводы о целесообразности предлагаемого регулирования:

19.1. Целесообразно ли предлагаемое регулирование: целесообразно.

19.2. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирования:


Позитивным эффектом будет возможность получения субсидий на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с рекламой их товаров (работ, услуг) в Каменск-Уральском городском округе. Создание и сохранение рабочих мест.

19.3. Выводы о наличии либо об отсутствии в итоговой редакции проекта муниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъекте предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Каменск-Уральского городского округа:

У субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности при муниципальном регулировании не возникают необоснованные обязанности и расходы.

Приложение: Сводка предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения на 2 л. в 1 экз.

Разработчик проекта нормативного правового акта:

 _____
Афонина Т.К. _____
(подпись) (ФИО)

12. 02. 2024

(дата)

СВОДКА

предложений по итогам размещения текста проекта о подготовке нормативного правового акта «Проект постановления Администрации Каменск-Уральского городского округа «О внесении изменений в Порядок предоставления муниципального фонда «Фонд поддержки предпринимательства Каменск-Уральского городского округа» субсидий на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с рекламой их товаров (работ, услуг) в Каменск-Уральском городском округе». Порядок предоставления муниципального фонда «Фонд поддержки предпринимательства Каменск-Уральского городского округа» субсидий на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с рекламой их товаров (работ, услуг) в Каменск-Уральском городском округе утвержден постановлением Администрации Каменск-Уральского городского округа от 12.03.2021 № 185.»

ID проекта: **01/07/01-24/00013499**

Ссылка на проект: <http://regulation.midural.ru/projects#npra=13499>

Дата проведения публичного обсуждения: **29.01.2024–09.02.2024**

Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: **3**

Отчет сгенерирован: **12.02.2024 в 9:01**

№	Участник обсуждения	Позиция участника обсуждения	Комментарии разработчика
1.	Огородник Наталья Витальевна (economistfond@yandex.ru)	Предлагаем принять в существующей редакции. Предложений нет.	Учено
2.	Серебряков Андрей Александрович (expert-ural@hist.ru)	Рекомендуем принять к утверждению	Учено
3.	6612005905 МФ "Фонд поддержки предпринимательства Каменск-Уральского городского округа" (nvog@yandex.ru)	Предлагаем принять в существующей редакции.	Учено

Общее количество поступивших предложений

3

Общее количество учтенных предложений

3

Общее количество частично учтенных предложений	0
Общее количество неучтенных предложений	0